
L ;Z;:M.1kt-t"r.hd!. _~~4'A'0?;/.kr.ç e r.~?'<!)';o~/"t/?'
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI

DIREZIONE GENERALE PER LA CONDIZIONE ABITATIVA - DIVISIONE 2"
Via Nomentana, 2 - 00161 ROMA

Te!. 06.4412.4111
Email: polabit-div2@pec.mit.gov.it

M INF-ABIT
Direzione GeneraI; per la condizione abitativa

ABIT DIV2
REG DECRETI

Prot: 000027J-20/09n018-REGISTRAZIONE
02.07.02

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Regio Decreto 28 aprile 1938, n. 1165;
VISTO l'art. 2545 terdecies del codice civile;
VISTO l'art. 194 e seguenti del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267;
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 289 del 14111/2017 con il quale sono sciolti gli Organi
sociali della cooperativa edilizia "VIRGO FIDELIS" di Follonica e il Dr. Bargellini Gilberto è
nominato Commissario governativo per la gestione della cooperativa fino al 31 ottobre 2018;
VISTA la relazione in data 26/07/2018 con la quale il Commissario governativo, nel comunicare
l'indisponibilità dei soci a far fronte all'esposizione debitoria accertata nel piano finanziario,
deliberata nell' assemblea del 17/07/2018, ha conseguentemente evidenziato lo stato di insolvenza
della Cooperativa;
CONSIDERATO che il Commissario governativo, nella citata relazione del 26/07/2018, espone due
opzioni da intraprendere per poter fronteggiare tale situazione:
1- avviare il recupero coatto delle somme verso i soci, operazione che darebbe luogo ad inevitabili
lungaggini delle azioni legali;
2 -- dichiarare la liquidazione coatta amministrativa della cooperativa, qualora il Ministero vigilante
ritenesse la sussistenza delle condizioni di legge come rappresentate;
CONSIDERATO che il Commissario governativo, nella successiva relazione del 06/0912018 a
riscontro alla richiesta di approfondimenti di cui alla ministeriale prot. n. 8046 del 06/08/2018, ha
rappresentato che non sussistono le condizioni per il riequilibrio della gestione della Cooperativa e
che la stessa versa in uno stato di insolvenza non essendo in grado di onorare debiti certi e già
scaduti (rate di mutuo, debito verso professionisti, debiti portati da sentenza ed altri), non
disponendo di liquidità e non avendo i soci deliberato in senso favorevole alla copertura debitoria.
PRESO ATTO della situazione di insolvenza della Società "VIRGO FIDELIS", che permane anche
a seguito delle iniziative assunte dal Commissario governativo Commissario nominato con il citato
Decreto n. 289 del 14111/2017, come da relazioni del 26 luglio 2018 e del 6 settembre 2018
prodotte dallo stesso Commissario;
RITENUTO che, ai sensi degli articoli 2545 terdecies del codice civile e 194 e seguenti del Regio
Decreto 16 marzo 1942, n. 267, debba disporsi la liquidazione coatta amministrati va del Sodalizio e
la nomina del Commissario liquidatore;

DECRETA

Art. 1. La Cooperativa Edilizia "VIRGO FIDELIS" con sede in Follonica- Viale Carducci, 35 è
posta in liquidazione coatta amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 2545 terdecies
del codice civile e 194 e seguenti del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267;



Art. 2. Ai sensi dell' art. 200 del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267, con il presente atto di
sottoposizione del Sodalizio alla procedura di liquidazione coatta amministrativa, cessano le
funzioni dell 'assemblea e degli organi di amministrazione e di controllo della Cooperativa, salvo il
caso previsto dall 'art. 214; cessano di conseguenza le funzioni del Commissario governativo;

Art. 3. Il dott. Gilberto Bargellini, nato a Pelago (Fr) il 9/02/1971 C.F. BRG GBR 71B09 G420I è
nominato Commissario liquidatore della suddetta Cooperativa;

Art. 4. Al Commissario liquidatore spetta il trattamento economico analogo a quello previsto per i
liquidatori nominati dal Ministero per lo Sviluppo economico;

Art. 5. Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr.ssa Maria Margherita MIGLIACCIO)ft<f9... (>12_ ~

''1'v-I1 Dirigente: Ing. Francesco Nola
. Il Funzionario: Maria Luisa Valenti

2


